
PÁGINA 1                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 08 DE NOVEMBRO DE 2023 205

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na formz da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 08 de novembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.733/2023, de 08 de novembro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 752.000,00 (setecentos e cinquenta e dois mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 08 de novembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.734/2023, de 08 de novembro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.



PÁGINA 3                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

*LEI Nº 2.149/2023, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA DE QUADRA POLIESPORTIVA LUIZ 
VENTURA MARQUES, A QUADRA DE ESPORTES DA 
COMUNIDADE DE JENIPAPO, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Luiz Ventura Marques, a quadra de esportes 
da comunidade de Jenipapo, zona rural do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
sinalizada conforme anexo I.      

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção

*LEI Nº 2.145/2023, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS, 
LOCALIZADA NO CONJUNTO JARDIM PETRÓPOLIS, NO 
BAIRRO JARDINS, NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “LIDIANE JÁCOME DE LIRA”, a Unidade 
Básica de Saúde – UBS, localizada no Conjunto Jardim Petrópolis no bairro Jardins, no 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme mapa constante no ANEXO I. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção

 



PÁGINA 4                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA 1.358/2023, de 08 de novembro de 2023.

Desliga servidora do Serviço Público Municipal em razão de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009

RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do Serviço Público Municipal a servidora MARIA DAS 

GRAÇAS MONTEIRO MARTINS, matrícula nº 4926, ocupante do cargo de Gari, lotada 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, do município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, tendo em vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de 
Previdência Social de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria 
049/2023 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de novembro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 08 de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.359/2023 - GP, de 08 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ADELSON MARTINS do cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIO, da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 912/2023-SEMA, de 08 de Novembro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 933/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a CÉLIA MARIA DA SILVA, Matrícula 5931, 
Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 13 de Novembro de 2023 à 13 de 
Fevereiro de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 14 de Fevereiro de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 913/2023-SEMA, de 08 de Novembro de 2023.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1013/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a JOSÉ FERNANDES DE MACÊDO, Matrícula 
6083, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, 
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 13 de Novembro de 2023 à 
13 de Fevereiro de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar 
as suas funções em 14 de Fevereiro de 2024.

 
Ana Cristina da Silva Costa

SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 2.150/2023, de 08 de novembro de 2023.

Autoriza a transferência de recursos do Sistema Autônomo 
de Águas e Esgotos de São Gonçalo do Amarante/RN ao 
Município para compor a contrapartida local no financiamento 
das obras  de saneamento básico do Programa de Ações 
Estruturantes de São Gonçalo do Amarante – PAES e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, §1º, IV, da Lei Orgânica do Município, 
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou     e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do 
Amarante/RN – SAAE autorizado a transferir ao Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, recursos financeiros para compor a contrapartida local, encargos e 
amortização do financiamento das obras de saneamento básico do Programa de Ações 
Estruturantes de São Gonçalo do Amarante – PAES de que trata o Decreto nº 
1.112/2019, de 18 de outubro de 2019.

§1ª. Os valores transferidos ao Município serão dispendidos com 
contrapartida local para pagamento de obras de saneamento básico, encargos e 
amortização do financiamento através do PAES, e constarão do anexo I desta Lei.

§2º. A transferência de recursos ao Município de que trata esta lei, será 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária e de modo que não afete a 
qualidade e a eficiência dos serviços prestados pelo Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN – SAAE, podendo ocorrer ao longo da 
execução e até a conclusão das obrigações do programa PAES.

Art. 2º. A transferência dos recursos será regulamentada através de 
convênio a ser celebrado entre o Município e o SAAE.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de novembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

Valores que serão transferidos ao Município, como contrapartida local para pagamento 
de obras de saneamento básico, encargos e amortização do financiamento através do 
PAES, em sintonia com as demandas operacionais do SAAE e que poderão variar de 
acordo com a disponibilidade financeira da Autarquia, dentro da estimativa prevista no 
Relatório de Impacto Orçamentário Financeiro.

ESTIMATIVA DE REPASSES

Estimativa Exercício 2023 a 2025 - R$ 15.036.326,86 (Quinze Milhões, trinta e seis mil 
trezentos, vinte e seis reais e oitenta e seis centavos.)
Com estimativa previsão de repasse médio por exercício de R$ 5.012.108,93 (Cinco 
Milhões, doze mil, cento e oitenta reais e noventa e três centavos.)

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de novembro de 2023
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.357/2023, de 08 de novembro de 2023.

Desliga servidora do Serviço Público Municipal em razão de 
aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009

RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do Serviço Público Municipal a servidora a DENIZE 

CARVALHO PINTO, matrícula nº 5127, ocupante do cargo de Dentista, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde no município de São Gonçalo do Amarante/RN, tendo 
em vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de Previdência Social de São 
Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria 050/2023 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 1º de novembro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 08 de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA Nº 916/2023-SEMA, de 08 de Novembro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1233/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA DE FÁTIMA DE PAULA, Matrícula 5835, 
Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 13 de Novembro de 2023 à 13 de 
Fevereiro de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 14 de Fevereiro de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 917/2023-SEMA, de 08 de Novembro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1038/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA CRISTINA MARINHO DE SOUZA, 
Matrícula 5950, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta 
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 13 de Novembro 
de 2023 à 13 de Fevereiro de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, 
devendo retornar as suas funções em 14 de Fevereiro de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 914/2023-SEMA, de 08 de Novembro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos 
da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com 
o que consta no Processo nº 1014/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a SANDRA GOMES DE MACEDO, Matrícula 9328, 
Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 13 de Novembro de 2023 à 13 de 
Fevereiro de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 14 de Fevereiro de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 915/2023-SEMA, de 08 de Novembro de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 929/2023-SEMARH:    

RESOLVE:  Conceder  a  MARIA SALETE CELESTINO DO 
NASCIMENTO, Matrícula 9897, Merendeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 13 de Novembro de 2023 à 
13 de Fevereiro de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar 
as suas funções em 14 de Fevereiro de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 7                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 8                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 9                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 10                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 11                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 12                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 13                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 14                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 15                          Nº 205               08 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL - 027/2023: LICENÇA DE OPERAÇÃO

UNIDAS LOCADORA S.A., 45.736.131/0033-57, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com prazo de 
validade até 08/11/2027 a Licença Ambiental - 027/2023: Licença de Operação em 
favor da Prestação de serviço de locação de veículos sem condutor, no qual apresenta 
uma área total de 3.000 m², possuindo 261,23 m² de área construída, dispondo de 114 
vagas de estacionamento e realização de lavagem a seco, localizada no aeroporto, Av. 
Ruy Pereira Dos Santos, nº 3100, Box S.0.04, Massaranduba, CEP: 59292-462, São 
Gonçalo do Amarante/RN.

Esther Roberta Cesar Menino Cardoso e Anne Karole Gonçalves Soares
Representantes legais

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

